

CONCORRÊNCIA PRESENCIAL N.º 06/2024

**COMUNICADO 03**

**Assunto:** Contratação de empresa especializada para execução de obras de saneamento rural nos municípios da Região Hidrográfica V – Baía de Guanabara.

**Referência:** Concorrência 06.2024 - presencial – 00001.000051/2024.

**Questionamento 1**

Conforme o disposto na Lei Federal nº 13.161/2015, o regime de contribuição previdenciária patronal adotado é o de Sistema de Alíquota de 20% sobre a folha de pagamento da Lei Federal nº 8.212/1991. Portanto, os valores apresentados pela empresa devem ser correspondentes ao preço **não desonerado**.

Desta forma, ainda que seja aplicado percentual de desconto suficiente para apresentação de uma proposta competitiva e abaixo do valor total estimado, os valores unitários de alguns itens poderão permanecer acima do valor desonerado indicado, estando em desacordo com o edital, como por exemplo:

**Item 1.10 - Tapume com Telha**

**Bloco 1**

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA COM SERVIÇOS PRELIMINARES GERAIS E ITENS DOS MÓDULOS 1 E 2										Fonte:	SINAPI/RJ	
										Database:	mar/24	
										BDI NÃO DESONERADO:	23,47%	
										BDI DESONERADO:	23,66%	
Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade de UN.	Quantidade	NÃO DESONERADO			DESONERADO		
							Custo Unitário (R\$)	Preço Unitário com BDI (R\$)	Total NÃO DESONERADO (R\$)	Custo Unitário (R\$)	Preço Unitário com BDI (R\$)	Total DESONERADO (R\$)
TOTAL GERAL									6.017.983,68			5.995.513,42
SERVIÇOS PRELIMINARES GERAIS									515.165,91			495.655,75
CANTEIRO DE OBRAS CENTRAL									148.332,87			152.059,64
1.10	SINAPI	98453	TAPUME COM TELHA METÁLICA AF_05/2018	M2	180,0000	180,0000	100,33	123,87	22.296,80	95,82	124,24	22.363,20

## Bloco 2

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA COM SERVIÇOS PRELIMINARES GERAIS E ITENS DOS MÓDULOS 1 E 2										Fonte:	SINAPI/RJ	
										Database:	mar/24	
										BDI NÃO DESONERADO:	23,47%	
										BDI DESONERADO:	23,66%	
Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade U	Quantidade	NÃO DESONERADO			DESONERADO		
							Custo Unitário (R\$)	Preço Unitário com BDI (R\$)	Total NÃO DESONERADO (R\$)	Custo Unitário (R\$)	Preço Unitário com BDI (R\$)	Total DESONERADO (R\$)
TOTAL GERAL									7.118.511,52			7.119.662,99
SERVIÇOS PRELIMINARES GERAIS									570.369,64			535.565,57
CANTEIRO DE OBRAS CENTRAL									149.867,13			142.944,58
1.10	SINAPI	98453	TAPUME COM TELHA METÁLICA AF_05/2018	M2	180,0000	180,0000	147,07	181,58	32.684,40	95,82	124,24	22.363,20

## Data Base

Lista							
SINAPI 03/2024 - Rio de Janeiro - Total: 1							
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNIDADE	DATA	VALOR NÃO DESONERADO	VALOR DESONERADO	
98459	TAPUME COM TELHA METÁLICA AF_03/2024	CANT	m²	03/2024	100,33	95,82	

## Item 2.1 - Limpeza Manual de Vegetação

### Bloco 1

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA COM SERVIÇOS PRELIMINARES GERAIS E ITENS DOS MÓDULOS 1 E 2										Fonte:	SINAPI/RJ	
										Database:	mar/24	
										BDI NÃO DESONERADO:	23,47%	
										BDI DESONERADO:	23,66%	
Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade de UN.	Quantidade	NÃO DESONERADO			DESONERADO		
							Custo Unitário (R\$)	Preço Unitário com BDI (R\$)	Total NÃO DESONERADO (R\$)	Custo Unitário (R\$)	Preço Unitário com BDI (R\$)	Total DESONERADO (R\$)
TOTAL GERAL									6.017.983,68			5.995.513,42
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DO BIODIGESTOR									2.054.269,65			2.065.312,98
2.1	SINAPI	98524	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA AF_05/2018	M2	1.4400	874,0800	6,11	7,54	6.590,56	5,53	7,17	6.267,15

### Bloco 2

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA COM SERVIÇOS PRELIMINARES GERAIS E ITENS DOS MÓDULOS 1 E 2										Fonte:	SINAPI/RJ	
										Database:	mar/24	
										BDI NÃO DESONERADO:	23,47%	
										BDI DESONERADO:	23,66%	
Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade U	Quantidade	NÃO DESONERADO			DESONERADO		
							Custo Unitário (R\$)	Preço Unitário com BDI (R\$)	Total NÃO DESONERADO (R\$)	Custo Unitário (R\$)	Preço Unitário com BDI (R\$)	Total DESONERADO (R\$)
TOTAL GERAL									2.420.892,24			2.473.612,09
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DO BIODIGESTOR									2.420.892,24			2.473.612,09
2.1	SINAPI	98524	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA AF_05/2018	M2	1.4400	1.046,8800	4,02	4,96	5.192,52	5,53	7,17	7.506,12

## Data Base

Lista						
SINAPI 03/2024 - Rio de Janeiro - Total: 1						
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNIDADE	DATA	VALOR NÃO DESONERADO	VALOR DESONERADO
98524	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA. AF_03/2024	URBA	m²	03/2024	6,11	5,53

Ressaltamos que foi verificado que essa divergência ocorrida nos valores não desonerados é devido a utilização de I=0 divergentes (no Bloco 1 está sendo utilizado I=03/24 e no Bloco 2 está sendo utilizado I=11/2023) e que ocorre em outros itens indicados no certame.

Sendo assim, gostaríamos de orientação de como proceder para estar de acordo com ambas as diretrizes?

### **Resposta 1**

Todos os custos referenciais a serem adotados para o presente edital são os custos DESONERADOS, que foram escolhidos pela contratante por resultar em custo estimado total no somatório dos dois blocos inferior ao custo não-desonerado, utilizando-se para tal o princípio da economicidade e da eficiência. Portanto, a empresa deverá utilizar os custos DESONERADOS para fazer a proposta.